
ESENER – Europos įmonių apklausa apie 
naują ir kylančią riziką

Supratimas, kaip 
Europos darbovietėse 
valdoma darbuotojų 
sauga ir sveikata
ESENER – tai išsami apklausa, skirta išsiaiškinti, kaip 
Europos darbovietėse praktiškai valdoma darbuotojų 
sauga ir sveikata. Apklausoje tūkstančiams organizacijų 
iš 30 Europos šalių užduodami klausimai apie riziką 
darbuotojų saugai ir sveikatai, įskaitant psichosocialinę 
riziką, ir kaip ši rizika valdoma, kartu ypatingas 
dėmesys skiriamas darbuotojų dalyvavimui sprendžiant 
darbuotojų saugos ir sveikatos (DSS) klausimus. 
Apklausą stengiamasi atlikti maždaug kas penkerius 
metus (pirmoji apklausa buvo atlikta 2009 m.), 
siekiant stebėti tendencijas ir sudaryti sąlygas atlikti 
palyginimus ilgesniu laikotarpiu.

Apklausos duomenys padeda užpildyti DSS 
bendruomenės žinių spragas, susijusias su rizikos 
darbuotojų saugai ir sveikatai valdymo praktika Europos 
darbovietėse, taip pat su pagrindinėmis paskatomis ir 
kliūtimis, su kuriomis susiduriama šiose darbovietėse. 
Po apklausos atliekama papildoma duomenų analizė, 
be kita ko, apimanti išsamius konkrečių temų, pvz., 
su darbu susijusio streso ir priekabiavimo, darbuotojų 
dalyvavimo ir DSS valdymo, tyrimus.
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https://esener.eu
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Leidžiama atgaminti nurodžius šaltinį. Norint atgaminti ar naudoti viršelio 
nuotraukas, būtina gauti tiesioginį autorių teisių subjekto leidimą.

Kaip galima susipažinti su ESENER apklausos duomenimis?
ESENER apklausos metu surinkti duomenys analizuojami keliose ataskaitose ir santraukose, taip pat pateikiami 
internete 25 kalbomis naudojant interaktyvią analizės priemonę. Ši priemonė sudaro sąlygas kiekvienam 
asmeniui susipažinti su informacija pagal apklausos klausimą ir palyginti dominančios šalies rezultatus su ES 
vidurkiu arba kitų šalių rezultatais. Duomenis taip pat galima naudoti siekiant nustatyti kylančią riziką pagal šalį, 
sektorių ir įmonės dydį. Duomenis galima lengvai vizualizuoti, o diagramas galima atsisiųsti ir jomis dalytis. Taip 
pat galima atsisiųsti visą ESENER apklausą.

ESENER apklausa sudaro galimybes susidaryti išsamų vaizdą 
apie tai, kaip visoje Europoje praktiškai valdoma darbuotojų 
sauga ir sveikata. Interaktyvioje apklausos analizės 
priemonėje galima greitai ir lengvai susipažinti su išvadomis.

Kodėl verta naudoti ESENER apklausos duomenis?
ESENER apklausos metu duomenys surenkami iš įmonių, priklausančių visų keturių įmonių dydžių kategorijoms 
ir veikiančių beveik visuose veiklos sektoriuose (įskaitant žemės ūkį, miškininkystę ir žuvininkystę, taip pat viešąjį 
administravimą). Iš ESENER apklausos išvadų matyti nepakankamai ištirtos ir vis svarbesnėmis tampančios sritys, 
su kuriomis turi susipažinti tyrėjai, politikos formuotojai ir DSS specialistai. Jos ypač vertingos rengiant pagrįstą ES 
DSS strateginę programą ir užtikrinant jos nuolatinį aktualumą.

ESENER apklausos rezultatai gali padėti tyrėjams ir politikos formuotojams ES ir nacionaliniu lygmenimis rengti 
strategijas, skirtas naujai ir kylančiai rizikai darbo vietoje valdyti. Valstybėse narėse ESENER apklausos duomenys 
papildo nacionalinių apklausų duomenis ir padeda susidaryti išsamų vaizdą DSS klausimais, taip pat sudaro 
sąlygas kurti veiksmingas nacionalines strategijas. Duomenys taip pat yra svarbus indėlis kaupiant įrodymų, 
susijusių su darbuotojų sauga ir sveikata, bazę.


